UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CEPEC

ATA CGRAD-CEPEC 14/2024/2025

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA DE GRADUAÇÃO DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA,
EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS, REALIZADA EM 09 DE DEZEMBRO DE
2024.

Aos nove dias do mês de dezembro de dois mil e vinte e quatro, às quatorze horas, no auditório da
Biblioteca Central Prof. Alpheu da Veiga Jardim, Câmpus Samambaia da UFG, reuniram-se os membros
da Câmara de Graduação do CEPEC/UFG, sob a presidência da professora Heliny Carneiro Cunha Neves,
Pró-Reitora Adjunta de Graduação, atendendo à convocação CGRAD-CEPEC nº 16/2024, previamente
expedida e constante do processo SEI 23070.061784/2024-08. Compareceram à reunião os seguintes
conselheiros e conselheiras: Adriana Ribeiro, Alessandra Gimenez Mascarenhas, Alexandra Nogueira da
Silva, Ana Paula Purcina Baumann, Araceli Aparecida Seolatto, Cristina Batista de Araujo, Cristina da
Costa Krewer Mascioli, Danielle Guimarães Almeida Diniz, Edson José Benetti, Eliane Terezinha Afonso,
Elisandra Carneiro de Freitas Cardoso, Fabiane Lopes de Oliveira, Francisco Fittipaldi Vessani, Gabriel
Brito Amorim, Heitor de Andrade Rodrigues, Hildomar José de Lima, Joao Henrique Ribeiro Roriz,
Karina Machado Siqueira, Karine Nunes de Moraes, Leonardo Andrade Ribeiro, Marcilon Almeida de
Melo, Megmar Aparecida dos Santos Carneiro, Patrícia de Sá Barros, Patricia Pereira Pires Junqueira, Raul
Isaias Campos, Raviel Eurico Basso, Reinaldo Gonçalves Nogueira, Renato Pessoa Vale, Renzo Freire de
Almeida, Ricardo Costa de Santana, Robervaldo Linhares Rosa, Sérgio Wilians de Oliveira Rodrigues,
Solange Maria Franco, Valéria Fabiane Braga Ferreira Cabral, Wagner Bandeira da Silva e Wanderley de
Souza Alencar. Justificaram ausência os seguintes conselheiros: Fabiano Fortunato Teixeira dos Santos,
Marlipe Garcia Fagundes Neto, Marcos Vinícius Ferreira Vilela, Renan Nunes Leles, Diego Antônio Costa
Arantes, Diego Antônio Costa Arantes, Luciene da Silva Coelho, Paulo Henrique Azevedo Sobreira,
Marco Antonio Almeida Ruiz, Everton Luiz Loredo de Matos, José Humberto Rodrigues dos Anjos,
Everton Batista da Rocha e Sinval Martins de Sousa Filho. A presidente iniciou a reunião dando as boas
vindas e agradecendo a presença de todos. Agradeceu também a todos e todas que participaram e
colaboraram para realização do ELEB - Encontro de Licenciaturas e Educação Básica, que aconteceu nos
dias 5 e 6 de dezembro do corrente ano. Comunicou que o calendário de reuniões da Câmara foi aprovado
e encontra-se disponível no site da PROGRAD. Falou da publicação do calendário acadêmico e escolar.
Informou ainda que, encerrado o prazo para contribuições à minuta do RGCG, o trabalho, agora, será das
comissões executiva e geral que irão analisá-las para elaborar uma nova minuta. Informou também, sobre a
assinatura do termo de adesão do SISU. Apresentou a nota dos 16 cursos que foram avaliados in loco.
Concluído o item 1 da pauta, informes, a professora Heliny justificou a ausência do professor Israel Elias
Trindade, Pró-reitor de Graduação e presidente deste colegiado, por motivos de usufruto de suas férias. Na
sequência, a presidente solicitou a inclusão de pauta referente à representação da Câmara de Graduação na
plenária do CEPEC, Área de Ciências Agrárias. O pedido foi aceito e em seguida aprovou-se, por
unanimidade, o nome da professora Alessandra Gimenez Mascarenhas. Item 2 - Apreciação e votação das
atas das reuniões ordinárias dos dias 04/11/2024 e 25/11/2024, apreciadas em conjunto, ambas foram
aprovadas por unanimidade e sem ressalvas. Sem demora, passou-se à apreciação dos processos de
revalidação de diploma, Plataforma Carolina Bori. Os seguintes processos, com parecer de deferimento
total, foram apresentados em bloco e todos aprovados por unanimidade: item 7 - processo
00584.1.71926/09-2024, de interesse de Nicole Caixeta Arruda, curso de Administração, realizado no
Canadá, relatora conselheira Karine Nunes de Moraes; item 8 - processo 00584.1.71514/09-2024, de
interesse de Edgar Miguel Peña Hidalgo, curso de Ciências Biológicas, realizado na Colômbia, relatora
conselheira Karine Nunes de Moraes; item 9 - processo 00584.1.71829/09-2024, de interesse de Lina
Cristina Vasquez Uribe, curso Ciências Biológicas, realizado na Colômbia, relatora conselheira Karine

02/06/2025, 10:59 SEI/UFG - 5267311 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5713920&infra_sistema=1… 1/4

Nunes de Moraes; item 10 - 00584.1.70917/08-2024, de interesse de Victor Leonardo Franco Marinho,
curso Ciências Econômicas, realizado na Austrália, relatora conselheira Karine Nunes de Moraes e item 12
- processo 00584.1.71830/09-2024, de interesse de Ornella Giuliana Olibano, curso de História, realizado
na Argentina, relatora Karina Machado Siqueira. A conselheira Karine Nunes de Moraes, relatora do item
11 - processo 00584.1.41841/07-2022, de interesse de Andrea Bocco, curso de Direito, realizado na Itália,
leu seu parecer, que diferente da comissão de revalidação que foi pelo indeferimento, considerou como
deferimento parcial. Após discussão, o parecer da conselheira foi aprovado, conforme apresentado, por
unanimidade. Na sequência, foram apreciados os processos de solicitação de recurso contra exclusão e
prorrogação de prazo, cujo parecer de seus relatores foi pelo deferimento, sendo todos aprovados por
uanimidade: item 26 - processo 23070.012428/2024-52, de interesse de Raphael Goncalves dos Santos -
Sistemas de Informação – Bacharelado, relatora Renata Silva Fernandes; item 27 - processo
23070.053524/2024-51, de interesse de Fellipe Rodrigues de Souza - Música – Licenciatura, relatora
Alexandra Nogueira da Silva; item 28 - processo 23070.054116/2024-16, de interesse de Victoria Gomides
Barbo de Siqueira - Engenharia de Alimentos – BACHARELADO, relatora Alexandra Nogueira da Silva;
item 29 - processo 23070.058491/2024-35, de interesse de Andressa Palhares de Andrade - Agronomia –
Bacharelado, relatora Araceli Aparecida Seolatto; item 30 - processo 23070.056470/2024-85, de interesse
de Daniela Garcia Rodrigues - Engenharia Mecânica – Bacharelado, relatora Araceli Aparecida Seolatto;
item 31 - processo 23070.061022/2024-01, de interesse de Lucas Lopes Manzi - Engenharia Civil –
Bacharelado, relatora Luciene da Silva Coelho; item 32 - processo 23070.060615/2024-42, de interesse de
Layo Castro de Souza - Administração – Bacharelado, relatora Luciene da Silva Coelho; item 33 -
processo 23070.060237/2024-05, de interesse de Ricardo de Freitas Paula - Geologia – Bacharelado,
relatora Cristina Batista de Araújo; item 34 - processo 23070.060444/2024-51, de interesse de Cleudison
Lima Miranda - Educação Física – Licenciatura, relatora Cristina Batista de Araújo; item 36 - processo
23070.060447/2024-95, de interesse de Pollyana Evangelista Silva - Engenharia Ambiental e Sanitária –
Bacharelado, relator Edson José Benetti; item 37 - processo 23070.061146/2024-89, de interesse de
Clemerson Oliveira dos Santos - Sistemas de Informação – Bacharelado, relator Vitor de Almeida Silva e
item 38 - processo 23070.061517/2024-22, de interesse de Glauber Iesoru Masion Karaja - Administração
– Bacharelado, relator Vitor de Almeida Silva. Sem demora, passou a apreciados dos processos de Projeto
Pedagógico de Curso - PPC, dos quais os seguinte tiveram parecer favorável e foram aprovados, em bloco,
por unanimidade: item 16 - processo 23070.048468/2019-75, PPC - Inteligência Artificial/Bacharelado, do
Instituto de Informática, relator Renato Pessoa Vale; item 17 - processo 23070.064737/2022-46, PPC -
Design Gráfico e Digital/Bacharelado, da Faculdade de Artes Visuais, relatora Fabiane Lopes de Oliveira;
item 19 - processo 23070.034437/2024-02, PPC – Geologia/Bacharelado, da Faculdade de Ciências e
Tecnologia, relator Renan Nunes Leles; item 20 - processo 23070.005348/2024-41, PPC - Ciências
Biológicas/Bacharelado, do Instituto de Ciências Biológicas, relator Sérgio Wilians de Oliveira Rodrigues
e item 21 - processo 23070.043058/2024-03, PPC - Administração Pública/Bacharelado – EaD, da
Unidade Acadêmica Especial de Ciências Sociais Aplicadas - Campus Goiás, relatora Valéria Fabiane
Braga Ferreira Cabral. Voltando a sequência da pauta, apreciou-se o item 6 - processo 23070.004864/2024-
58, Calendário de Colação de Grau 2024/2 dos cursos do Campus Goiás, para as seguintes datas: outorga
de grau administrativa: 12/03/2025 (todos os cursos); Cerimônia oficial: cursos de Filosofia Bacharelado e
Licenciatura, e Serviço Social - dia 06/05/2025; curso de Direito - dia 07/05/2025 e cursos de
Administração, Arquitetura e Urbanismo e Educação do Campo - dia 08/05/2025. Não havendo inscritos
para discussão, as datas foram aprovadas por unanimidade. Item 4 - Apreciação da Instrução Normativa
(IN) Conjunta PROGRAD/SRI de mobilidade acadêmica - processo 23070.058892/2024-95. A professora
Rejane Faria Ribeiro-Rotta, Secretária de Relações Internacionais da UFG, falou sobre a
internacionalização da universidade e a importância da aprovação da IN. Após os destaques apresentados
pela presidente e, não havendo inscritos para discussão, a minuta foi aprovada por unanimidade. Item 3 -
Apreciação das Diretrizes Normativas do Programa de Iniciação à Pesquisa das Licenciaturas da UFG
(PROLICEN) - processo 23070.058862/2024-89. Após discussão e apresentado o pedido de inserção da
Secretaria de Inclusão - SIN, a minuta foi aprovada, com registro de uma abstenção. Item 5 - Processo
23070.040390/2024-16, Aproveitamento de disciplina lançado em duplicidade estudante já graduado. A
presidente apresentou o problema que ocorreu e o coordenador do curso, o prof. Raviel, contextualizou a
situação. O encaminhamento da presidente foi que o colegiado apreciasse o despacho com parecer técnico
da DGC - Diretoria de Gestão Curricular, posto em votação com registro de uma abstenção e demais
contrários, a plenária recusou o parecer técnico da DGC. Nesse sentido, o diploma e histórico da estudante

02/06/2025, 10:59 SEI/UFG - 5267311 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5713920&infra_sistema=1… 2/4

devem ser mantidos como estão. Item 23 - processo 23070.028688/2024-40, de interesse de Waldomiro
Jackson de Almeida, do curso de Direito, recurso contra decisão de indeferimento de Aproveitamento de
Componente Curricular. A relatora, conselheira Solange Maria Franco, leu seu parecer que foi pelo
indeferimento. Não havendo inscritos para discussão, o parecer foi aprovado por unanimidade. Item 25 -
processo 23070.053350/2023-45, de interesse de Luiza Nascimento de Souza, do curso de Pedagogia -
Licenciatura, recurso contra exclusão por esgotamento de prazo para conclusão de curso. Foi apresentado o
parecer da relatora, conselheira Luciana Bronzi de Souza, indicando indeferimento. Após discussão, o
parecer foi aprovado com registro de 2 (duas) abstenções. Chegado o teto para o encerramento desta
reunião, a presidente concluiu os trabalhos às dezessete horas, ficando os demais processos para serem
apreciados em reunião posterior. Eu, Samuel Cavalcante da Silva, Secretário Executivo, lavrei a presente
ata, que após lida, se julgada conforme, seguirá assinada pelo presidente dos trabalhos e pelos conselheiros
presentes à sua discussão e votação.

Documento assinado eletronicamente por Cristina Batista De Araujo, Conselheira, em 31/03/2025,
às 14:55, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Samuel Cavalcante Da Silva, Secretário Executivo, em
31/03/2025, às 14:56, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Ribeiro, Conselheiro, em 31/03/2025, às 14:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Reinaldo Goncalves Nogueira, Conselheiro, em
31/03/2025, às 14:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Heliny Carneiro Cunha Neves, Conselheira, em
31/03/2025, às 16:40, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Alexandra Nogueira Da Silva, Conselheira, em
31/03/2025, às 18:07, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do
Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Lara Teixeira Karst, Conselheira, em 31/03/2025, às 19:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Franciele Silva Cardoso, Conselheira, em 01/04/2025, às
09:35, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Israel Elias Trindade, Pró-Reitor, em 01/04/2025, às 15:24,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13
de novembro de 2020.

Documento assinado eletronicamente por Edson Jose Benetti, Conselheiro, em 02/04/2025, às
07:44, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

02/06/2025, 10:59 SEI/UFG - 5267311 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5713920&infra_sistema=1… 3/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm

Documento assinado eletronicamente por Luciene Da Silva Coelho, Conselheira, em 03/04/2025, às
16:54, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543,
de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 5267311 e
o código CRC 75F77F1F.

Referência: Processo nº 23070.016910/2025-42 SEI nº 5267311

02/06/2025, 10:59 SEI/UFG - 5267311 - Ata

https://sei.ufg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5713920&infra_sistema=1… 4/4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2019-2022/2020/Decreto/D10543.htm
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
https://sei.ufg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0